
議案第１号 （法７９条の変更） 

市営コミュニティバスの路線及び運送区域等の変更について 

 

１．八尾コミュニティバス 

（１）概要 

    令和６年４月から樫尾小学校が八尾小学校と統合することに伴い、一部路線の変更

を行うもの。また、各地区センターへのアクセス性の向上や社会実験のアンケート調

査結果を踏まえ、停留所を新設するもの。 

 

（２）変更内容 

（ア）ルート等の変更 

路 線 変更内容 

黒瀬谷線 ・スクール利用に対応するため八尾小学校を経由する

ルートに変更 

・４便から５便 

八尾高校線（八尾高校行

き） 

八尾駅からの高校生の利用に対応するため、八尾駅を

経由するルートに変更 

※時刻表・ルートの詳細は付属資料 P.1～7  

 

（イ）停留所新設 

路線 停留所名 備考 

八尾環状線、保内線、 

杉原線 

井田 地域からの設置要望 

大長谷線 仁歩地区センター前、 

大長谷地区センター前 

地区センターへのアクセス性

向上 

野積線 野積地区センター前 地区センターへのアクセス性

向上 

室牧線 室牧地区センター 地区センターへのアクセス性

向上 

杉原線 大杉（西） 地域からの設置要望 

  ※時刻表・ルートの詳細は付属資料 P.8～37  

※停留所の詳細は付属資料 P.44～49  

 
 

 
 
 
 
 

P.34～37、

P.48 

P.20～25、

P.49 

P.1～3 

 

P.4～7 

付属資料 

P.8～25、 

P.44 

P.30～33、

P.47 

P.26～29、

P.45~46 

1



（ウ）停留所移設 

路線 停留所名 備考 

黒瀬谷線 黒瀬谷交流センター前 

(令和６年６月からは「黒

瀬谷地区センター前」に停

留所名を変更) 

令和６年６月から地区センタ

ーに追加されることによる、ア

クセス向上のため 

※停留所の詳細は付属資料 P.50 
 

（３）変更予定日 

    令和６年４月１日（月） 

 

（４）事前確認事項 

仁歩地区センター       １２月２７日 支障なし 

大長谷地区センター      １２月２７日 支障なし 

野積地区センター       １２月２７日 支障なし 

室牧地区センター       １２月２７日 支障なし 

    井田停留所土地所有者     １２月２７日 支障なし 

大杉（西）停留所土地所有者  １２月２０日 支障なし 

富山西警察署         １２月１９日 支障なし 

   

（５）今後のスケジュール 

令和６年２月 ９日 富山市交通空白輸送地域公共交通会議  

    ３月    広報・ホームページでの周知 

３月２０日 広報とやまの配布に合わせて時刻表を八尾地域に全戸配布 

      八尾高校へ案内 

       ４月 １日 ルート・新ダイヤで運行開始 

 

２．大山コミュニティバス 

① 停留所の新設について 

（１）概要 

    大山コミュニティバスについて、地区センターへのアクセス性の向上のため、小見

地区センターへ停留所を新設するもの。 

 

（２）変更内容 

停留所新設 

路線 停留所名 

才覚地線 小見地区センター 

※停留所の詳細は付属資料 P.38～41、P.51 
 

 

2



（３）変更予定日 

    令和６年４月１日（月） 

 

（４）事前確認事項 

    富山南警察署           １月１２日 支障なし 

   

（５）今後のスケジュール 

令和６年２月 ９日 富山市交通空白輸送地域公共交通会議 

    ３月    広報・ホームページでの周知 

３月２０日 広報とやまの配布に合わせて時刻表を大山地域に全戸配布 

        ４月 １日 ルート・新ダイヤで運行開始 

 

② 小佐波線の廃止について 

（１）概要 

    平成２２年度から利用者数がいないため、廃止するもの。 

 

（２）事前確認事項 

福沢自治振興会           １０月２５日 支障なし 

沿線町内会長（東福沢１区、４区）  １０月３０日 支障なし 

 

（３）今後のスケジュール 

令和６年 ２月 ９日 富山市交通空白輸送地域公共交通会議 

       ３月    富山市コミュニティバス条例改正 

                広報・ホームページでの周知 

４月 １日 小佐波線の廃止 

 

③ ＡＩオンデマンド交通システムの本格運行に伴う運送区域の変更等について 

（１）概要 

運行区域を変更し、本格運行を行うもの。 

      

（２）変更内容 

（ア）運行形態 

 実証運行 本格運行 

運行時間 ・月曜から土曜日 ９時から１６時台 同左 

運行形態 

・ミーティングポイント型 

・停留所 ３２か所 

・ミーティングポイント型 

・停留所 ３２か所 

＋新規ミーティングポイント１２か所 

＋移設１ヵ所 

対象エリア ・月岡・大庄・上滝地区 ・同左 

運行経路 ・大庄・上滝区域内の道路 ・月岡・大庄・上滝区域内の道路 

3



予約方法 

・ウェブサイト、電話による予約。 

（予約の締切時間は乗車予定の１時

間前） 

・同左 

 

（イ）新設停留所 

停留所名（１０ヵ所） 

月岡地区センター前、月岡西緑町、月岡中学校前、月岡東緑町公民館前、 

大庄地区センター前、中滝公民館前、児童ランド前、大山北新町、市姫社前、東町

東新町公民館前 

※停留所の詳細は付属資料 P.52～65 
 

（ウ）既設停留所利用 

停留所名（２ヵ所） 

大山寺口、上新町 

 

（エ）既設停留所移設 

停留所名（１ヵ所） 

月岡駅前 

 

 

（３）事前確認 

      富山南警察署         １月 ４日 支障なし 

富山地方鉄道㈱        １月１７日 支障なし 

富山県タクシー協会      １月１８日 支障なし 

富山市道路河川管理課      １月２２日 済 占用許可申請予定 

（道路管理者） 

富山市土木事務所管理課    １月２５日 済 占用許可申請予定 

月岡２区公民館        １月 ９日 支障なし 

東町東新町公民館       １月１０日 支障なし 

中滝公民館          １月２３日 支障なし 

市姫社            １月２２日 支障なし 

月岡東緑町公民館       １月３０日 支障なし 

月岡地区センター       １月２９日 支障なし 

月岡中学校          １月２６日 支障なし 

 

（４）今後のスケジュール 

     令和６年２月 ９日 富山市交通空白輸送地域公共交通会議 

        ３月    地元への事前説明 

              広報・ホームページでの周知、パンフレット配布 

        ４月 １日 本格運行の開始 

4



議案第２号（法７９条に係る協議） 

市営コミュニティバスの使用料について 
 
１ 概要 

 市営コミュニティバスの八尾中核工業団地や八尾高校などへの通勤・通学を

はじめとした回数券利用者の利便性向上を図るため、定期券を導入するもの。      

また、本市が令和 5 年 6 月 30 日に「こどもまんなか応援サポーター宣言」

を行ったことから、小中学生の運賃を無料とするもの。 

 

２ 変更内容 

変更前 変更後 

種別 単位 金額(円) 種別 単位 金額(円) 

大人(高校生以上) 1人につき1回 200 大人(高校生以上) 1人につき1回 200 

小人(小学生及び中学生) 1人につき1回 100 小人(小学生及び中学生) 1人につき1回 無料 

回数券 
100円券 11枚つづり 1,000 

回数券 
100円券 11枚つづり 1,000 

200円券 11枚つづり 2,000 200円券 11枚つづり 2,000 

1日券 400 1日券 400 

 一般定期券 1ヵ月 6,000 

3ヵ月 18,000 

6ヵ月 36,000 

通学定期券（高校生） 1ヵ月 3,000 

3ヵ月 9,000 

6ヵ月 18,000 

 

※乗り継ぎ運賃の設定について（大山、山田） 

１回分の乗車料金で、他路線に１回のみ乗り継げるものとする。 

  

 

３ 使用料改定の予定日 

  令和６年４月１日（月） 

 

 

5



 

４ 今後のスケジュール 

 令和６年２月 ９日 富山市交通空白輸送地域公共交通会議 

     ３月    広報・ホームページでの周知 

     ３月下旬  富山市コミュニティバス条例改正 

     ４月  １日 使用料の改定 

6



議案第３号（法４条の変更） 

 婦中コミュニティバスの路線等の変更について 

 

１．概要 

２０２４年問題に対応するとともに、利用者が低迷していることから、地域住民が

利用しやすいルートやダイヤへ見直すことにより、利便性の向上を図るもの。 

 

＜現状＞ 

①年間利用者数及び路線別利用者数の推移 

 

 

②令和４年度利用実績 

ルート 

R４年度実績 
運行本数 
(本/日) 

バス停数 備考 利用者数（人） 
運行日数 

年間 １日当り １便当り 

北ルート(朝・夕) 172 0.7 0.4 242 2 22  

北 ル ー ト (日 中 ) 592 2.4 1.2 242 2 25  

東ルート 1,162 4.8 1.2 242 4 48  

南ルート 2,774 11.5 2.9 242 4 27  

西ルート 813 3.4 0.8 242 4 45  

合計 103,751 286.6 6.5         

 

 

 

 

7,829 

5,126 
5,334 5,512 

462 621 
183 172 

500 

275 

373 
592 

1,706 
1,263 

1,537 

3,367 

2,289 
2,567 

2,774 

1,794 678 674 813 

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

8,000

R1 R2 R3 R4

合計 北ルート(朝・夕) 北ルート(日中) 東ルート 南ルート 西ルート

7



 

２．変更内容 

 

３．路線図・時刻表（案） 

別紙附属資料 P.66～67 参照 

 

４．新設停留所 

停留所名（３ヵ所） 

富山大学附属病院南口、島田公民館前、神保公民館（地区センター） 

 現行 変更後 

地  区 婦中地域全域 変更無し 

運行形態 
コミュニティバス 

(定時定路線) 
変更無し 

本  数 

・ 

路 線 名 

各ルート 4便(1 日 2 往復) 

合計 １６便 

通学ルート(1 日 1 往復) 

ほかルート 3便(1 日 2 往復) 

合計 １４便 

北ルート 東ルート 通学ルート 鵜坂・朝日線 

南ルート 西ルート 神保・宮野線 古里・音川線 

停留所数 
北 22～25 箇所、東 48 箇所 

南 27 箇所、西 44 箇所 

通学 22 箇所、鵜坂・朝日 32 箇所 

神保・宮野 52 箇所、古里・音川 41 箇所 

運行時間帯 
6：40～20：39 

1 日運行時間 1,056 分 

7：00～18：35 

1 日運行時間 970 分 

運 行 日 
月～金曜運行 

(祝日、お盆、年末年始を除く) 
変更なし 

車  両 ハイエース（定員）2台 変更なし 

路線延長 

北ルート（朝・夕 通学）：14.2km 

北ルート（日中）：16.7km 

東ルート：30.8km 

南ルート：16.0km 

西ルート：35.4km 

[1 日の運行距離 390.6km] 

通学ルート：13.5km 

鵜坂・朝日線：23.3km 

神保・宮野線：33.7km 

古里・音川線：32.9km 

[１日の運行距離 386.6km] 

所要時間 

北ルート（朝・夕）：39 分 

北ルート（日中）：49 分 

東ルート：84 分 

南ルート：45 分 

西ルート：91 分 

通学：35 分 

鵜坂・朝日：61 分 

神保・宮野：81 分 

古里・音川：83 分 

8



 

５．既設停留所移設 

停留所名（２ヵ所） 

田屋（田屋公民館前）、高日附西 

 

６．停留所名称の変更について 

変更内容 

変更前 変更後 

音川小学校前 音川小学校前（音川地区センター） 

婦中熊野公園前 
婦中熊野公園前 

（婦中熊野地区センター） 

古里ニュータウンつどいの家前 
古里ニュータウンつどいの家前 

（古里地区センター前） 

 

７．事前確認 

   富山西警察署            １１月１６日 支障なし 

   富山市土木事務所管理課         １月１２日 支障なし 

   富山県富山土木センター         １月１２日 支障なし 

   

８．今後のスケジュール 

令和６年２月 ９日  富山市交通空白輸送地域公共交通会議 

３月     富山運輸支局へ事業計画変更認可申請 

時刻表配布等による利用啓発 

バス停留所の設置 

４月 １日  新ルート・ダイヤで運行開始 

9



議案第４号（法４条の変更） 

水橋ふれあいコミュニティバスの運行回数の変更について 

 
１ 概要 

 土曜日運行を希望する地域の要望に対応するため、祝日による三連休の土曜

日の運行を追加するもの。 

 

２ 変更内容 

 現行 変更後 

地  区 水橋西部・東部地域 変更無し 

運行形態 
コミュニティバス 

(定時定路線) 
変更無し 

本  数 

・ 

路 線 名 

７便/日 変更無し 

通常便 帰宅便 
変更無し 

モーニング便  

停留所数 

通常便：48 箇所 

モーニング便：33 箇所 

帰宅便：22 箇所 

変更無し 

運行時間帯 

通常便：9：00～18：25 

モーニング便：7：08～7：54 

帰宅便：15：55～16：31 

変更無し 

運 行 日 

月曜～金曜（土・日・祝日は運

休） 

年始１/１～１/２まで運休 

月曜～金曜（土※・日・祝日は運休）  

年始１/１～１/２まで運休 

※３連休の土曜日は通常便の１～３便を運行 

車  両 日野ポンチョ（定員３２名） 変更無し 

路線延長 

通常便：35.5km 

モーニング便：17.3km 

帰宅便：13.2km 

変更無し 

所要時間 

通常便：100 分 

モーニング１便：46 分 

モーニング２便：10 分 

帰宅便：26 分 

変更無し 

10



３ 路線図・時刻表 

   別紙附属資料 P.73～75 参照 

 

４ 事前確認 

    富山地方鉄道㈱        １月１７日 支障なし 

富山県タクシー協会      １月１８日 支障なし 

水橋交通           １月１８日 支障なし 

 

５ 今後のスケジュール 

 令和６年２月 ９日 富山市交通空白輸送地域公共交通会議 

     ３月    時刻表配布等による利用啓発 

     ４月  １日 運行回数を変更して運行 

11



議案第５号 （法４条の変更） 

上条コミュニティバスの運行回数の変更について 

 

１．概要 

運行回数を変更して本格運行を行うもの。 

 

２．変更内容 

 

３．路線図・時刻表 

   別紙附属資料 P.76 参照 

 

４．事前確認 

 水橋交通                １２月１１日 支障なし 

富山県タクシー協会            １月１８日 支障なし 

舟橋村                  １月２３日 支障なし 

 

６．今後のスケジュール 

令和６年２月 ９日  富山市交通空白輸送地域公共交通会議 

    ３月     時刻表配布等による利用啓発 

４月 １日  運行回数を変更して本格運行 

 現行 変更後 

地  区 上条地区 変更無し 

運行形態 
コミュニティバス 

（定時定路線） 
変更無し 

本  数 
２便 

（１日１往復） 

４便 

（１日２往復） 

１便 

（１日０．５往復） 

４便 

（１日２往復） 

路  線 朝 夕 日 中 変更無し 

停留所数 １６ ２９ 変更無し 

運行時間帯 ６時台～１７時台 変更無し 

運行日等 
月～金曜日 

(祝日、お盆、年末年始を除く) 

月、水、土曜日 

(祝日を除く) 

車  両 バン（定員１０名） 変更無し 

路線延長 約９．３km 約１７．９km 変更無し 

所要時間 約３０分 約５０分 変更無し 

12



議案第６号 （法４条の変更） 

堀川南地域コミュニティバスの停留所の新設等について 

 
１ 概要 

 地域の要望に対応するため、停留所の新設や運行ルート等を変更するもの。 

 

２ 変更内容 

 変更前 変更後 

地  区 堀川南地域 変更無し 

運行形態 
コミュニティバス 

(定時定路線) 
変更無し 

本数 ８便 変更無し 

路線名 堀川南地域本郷町循環線 変更無し 

停留所数 ２２箇所 ２４箇所 

運行時間帯 ７時台～１７時台 変更無し 

運行日 月曜日～金曜日 

（祝日・お盆・年末年始を除く） 

変更無し 

車両 ハイエース（定員１０名） 変更無し 

路線延長 10.2ｋｍ 変更無し 

所要時間 39 分 変更無し 

13



運行経路 【A ルート（正回り）】 
富山市民病院 ⇒堀川小泉⇒ 堀川中学校 ⇒ 南富山駅前 ⇒ 大町一

区南部西 ⇒ 佐々木病院 ⇒ 中川病院 ⇒ 堀川南小学校前 ⇒ 本郷

町一区 ⇒ 本郷町一区南 ⇒ 本郷町二区 ⇒ 堀 ⇒ 清住町口 ⇒ 本
郷町三区 ⇒ 大阪屋ショップ本郷南店前 ⇒ 本郷町五区 ⇒ 五区本

郷台 ⇒ 本郷新 ⇒ 本郷新公民館前 ⇒ 事務キチ前 ⇒ 南富山駅電

停前 ⇒ 堀川中学校 ⇒堀川小泉⇒富山市民病院 
 
【B ルート（逆回り）】 
富山市民病院 ⇒堀川小泉⇒堀川中学校 ⇒ 南富山駅前 ⇒ 事務キ

チ前⇒ 本郷新公民館前 ⇒ 本郷新 ⇒ 五区本郷台 ⇒ 本郷町五区

⇒大阪屋ショップ本郷南店前 ⇒ 本郷町三区 ⇒ 清住町口 ⇒堀 
⇒ 本郷町二区 ⇒ 本郷町一区南 ⇒ 本郷町一区 ⇒ 堀川南小学校

前 ⇒ 中川病院 ⇒ 佐々木病院 ⇒ 大町一区南部西 ⇒南富山駅

電停前 ⇒ 堀川中学校 ⇒堀川小泉⇒ 富山市民病院 

 
※網掛け：新設停留所  

 

① 停留所の新設について 

地域住民からの要望により、新設停留所「堀川小泉」を設置するもの。 

 

② 経路の一部変更について 

  警察署からの要望により、朝の渋滞緩和のため、Ａルートの２便は「本郷新

公民館前」から「南富山駅前電停前」まで、Ｂルートの１便、３便は「南富山

駅前」から「本郷新公民館前」まで直行する経路とする。 

（「事務キチ前」は経由しない） 

 

３ 路線図・時刻表 

別紙附属資料 P.77～80 参照 
 

４ 事前確認事項 

富山市道路河川管理課        １月２２日 支障なし 

（道路管理者） 

富山南警察署           １０月２１日 支障なし 
 
 

５ 今後のスケジュール 

 令和６年２月 ９日 富山市交通空白輸送地域公共交通会議 

     ３月    時刻表配布等による利用啓発 

           バス停留所の設置 

     ４月  １日 新ルート・ダイヤで運行開始 

14



議案第７号（法４条の変更） 

まいどはやバスの停留所の移設について 

 

１．概要 

  東ルートの磯部町四丁目停留所の位置が長柄町一丁目にあり、地域から停

留所移設の要望があったことから、停留所位置を現在の場所から西側へ約８

０ｍ移設するもの。 

 
２．変更内容  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

３ 事前確認事項 

 長柄町一丁目町内会     １２月１５日 支障なし 

 磯部町四丁目町内会      １月２９日 支障なし 

富山市道路河川管理課      １月２２日 済 占用許可申請予定 

（道路管理者） 

富山中央警察署         １月１５日 支障なし 
 
 

４ 今後のスケジュール 

 令和６年２月 ９日 富山市交通空白輸送地域公共交通会議 
     ３月    バス停移設に係る手続き、時刻表の配布 
     ４月  １日 新停留所で運行開始 

（約 80m 西側へ移設） 

15



議案第８号 （法７８条第３号の許可） 

市営コミュニティバスにおける貨客混載の実証実験について 

 
１．概要 

市営コミュニティバスにおける収益性の向上や貨物自動車運送事業者の2024年問題

をはじめとした労働環境の改善、ドライバー不足の解消などを目的に、山田コミュニテ

ィバスの山田八尾線において貨客混載の実証実験を実施する。 

①ヤマト運輸㈱が八尾バス管理センターで山田コミュニティバス車両へ荷物を積載 

②山田コミュニティバスで荷物を運送 

③山田中核型地区センターで荷物を降ろす 

④ヤマト運輸のセールスドライバーが荷物を受取り、各戸へ配達 

 

  

 

 

 

   

２．対象路線 

   山田八尾線 

 

３．路線図・時刻表 

 

16



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

４．事前協議 

   赤帽富山県軽自動車運送協同組合    １２月１３日 支障なし 

   富山西郵便局            １２月１８日 支障なし 

   佐川急便株式会社          １２月１８日 支障なし 

 

 

５．今後のスケジュール 

   令和６年２月 ９日 富山市交通空白輸送地域公共交通会議 

              ２月 中旬 道路運送法第７８条３号の許可申請 
       ４月 １日 社会実験の開始 

 
 

17



報告第１号 

市営コミュニティバスの運行について 

 

１．大山コミュニティバスについて 

（１） 概要 

大山会館内の敷地駐車場の整備完了に伴い、大山会館入口から「大山会館前」の停留 

所への路線を変更したもの。 

 

（２） 変更内容 

 

（３） 変更日 

   令和５年１０月２日（月） 

 

 

 ◎    バス停留所 

 
        現行ルート 

 
        変更ルート案（R5.10.2～） 

◎ 

18



２．八尾コミュニティバスについて 

（１） 概要 

・道路陥没の影響により、路線と時刻を一時的に変更したもの（八尾中核線） 

   ・八尾駅停留所以降の利用者がいないため、八尾駅止まりに変更したもの（保内線） 

・八尾中学校からの要望により、最終便の時刻を早めるもの（黒瀬谷線、大長谷線、 

野積線、室牧線、桐谷・茗ケ原線） 

 

（２） 変更内容  

   ・八尾中核線 

 

 

 

 

右回り 1便 2便 3便 4便
八尾駅 6:45 7:32 7:57 8:05
望岳台 6:48 7:35 8:00 8:08
水谷 6:50 7:37 8:02 8:10
団地北 6:51 7:38 8:03 8:11
ＳＭＫ前 6:52 7:39 8:04 8:12
団地センター前 6:53 7:40 8:05 8:13
ユニゾン前 6:54 7:41 8:06 8:14
富士通前 6:55 7:42 8:07 8:15
団地東 6:56 7:43 8:08 8:16
KOKUSAI ELECTRIC前 6:56 7:43 8:08 8:16
日東メディック前
喜楽鉱業前 7:01 7:48 8:13 8:21
アクティブファーマ前 7:01 7:48 8:13 8:21
ユースキン製薬前 7:02 7:49 8:14 8:22
河村産業所前 7:02 7:49 8:14 8:22
香栄興業前 7:03 7:50 8:15 8:23
団地北 7:03 7:50 8:15 8:23
水谷 7:04 7:51 8:16 8:24
望岳台 7:06 7:53 8:18 8:26
八尾駅 7:09 7:56 8:21 8:29

不停車

団地北経由　KOKUSAI ELECTRIC行き 
八尾駅 7:45
望岳台 7:48
水谷 7:50
団地北 7:51
ＳＭＫ前 7:52
団地センター前 7:53
ユニゾン前 7:54
富士通前 7:55
団地東 7:56
KOKUSAI ELECTRIC前 7:56

19



 

 

変更日：令和５年１２月１日（金） 

 

・保内線左回り 

 

変更日：令和５年１２月１日（金） 

左回り 1便 2便 3便 4便
八尾駅 17:10 17:20 17:55 18:45
望岳台 17:13 17:23 17:58 18:48
水谷 17:15 17:25 18:00 18:50
団地北 17:16 17:26 18:01 18:51
香栄興業前 17:16 18:01
河村産業所前 17:17 18:02
ユースキン製薬前 17:17 18:02
アクティブファーマ前 17:18 18:03
喜楽鉱業前 17:18 18:03
日東メディック前 不停車 不停車
KOKUSAI ELECTRIC前 17:28 17:33 18:08 18:58
団地東 17:28 17:33 18:08 18:58
富士通前 17:29 17:34 18:09 18:59
ユニゾン前 17:30 17:35 18:10 19:00
団地センター前 17:31 17:36 18:11 19:01
ＳＭＫ前 17:32 17:37 18:12 19:02
団地北 17:33 17:38 18:13 19:03
水谷 17:34 17:39 18:14 19:04
望岳台 17:36 17:41 18:16 19:06
八尾駅 17:39 17:44 18:19 19:09

市道が
通行止
めのた
め通行
せず。

市道が
通行止
めのた
め通行
せず。

左回り 1便 2便 3便

アルビス八尾店前 9:15 10:50 16:35

八尾コミュニティ
センター前

9:18 10:53 16:38

上高善寺 9:21 10:56 16:41

高善寺公民館前 9:23 10:58 16:43

保内公民館前 9:25 11:00 16:45

望岳台 9:26 11:01 16:46

天の平 9:28 11:03 16:48

旧八尾中学校前 9:29 11:04 16:49

八尾行政サービス
センター前

9:31 11:06 16:51

十三石橋 9:32 11:07 16:52

福島第二 9:32 11:07 16:52

福島第一 9:33 11:08 16:53

公民館前 9:33 11:08 16:53

八尾駅前 9:34 11:09 16:54

公民館前 9:34 11:09

福島第一 9:35 11:10

福島第三 9:37 11:12

Ａコープウインズ前 9:40 11:15

井田 9:43 11:18

アルビス八尾店前 9:43 11:18

…土曜日運休

←八尾駅止まりに変更 

20



 

・黒瀬谷線 

 

変更予定日：令和６年４月１日（月） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

宮腰行き 1便 2便 3便 4便 5便 八尾駅行き 1便 2便 3便 4便 5便

八尾駅 7:01 8:39 13:40 15:12 18:06 宮腰 7:19 8:58 13:59 15:43 18:21

公民館前 7:01 8:39 13:40 15:12 18:06 本法寺下 7:22 9:01 14:02 15:46 18:24

福島第一 7:02 8:40 13:41 15:13 18:07 岩屋 7:25 9:03 14:04 15:48 18:26

福島第二 7:02 8:40 13:41 15:13 18:07 樫尾 7:26 9:04 14:05 15:49 18:27

十三石橋 7:03 8:41 13:42 15:14 18:08 旧樫尾小学校前 7:27 9:05 14:06 15:50 18:28

眼鏡橋 7:03 8:41 13:42 15:14 18:08 村杉 7:29 9:07 14:08 15:52 18:30

久婦須橋 7:04 8:42 13:43 15:15 18:09 黒瀬谷交流センター前 7:30 9:07 14:08 15:52 18:30

八尾小学校 ↓ ↓ ↓ 15:20 ↓ 下新村口 7:31 9:08 14:09 15:53 18:31

雇用促進住宅下　　　　　　　　     7:04 8:42 13:43 15:26 18:09 小長谷南口 7:32 9:09 14:10 15:54 18:32

小長谷 7:05 8:43 13:44 15:27 18:10 小長谷 7:32 9:09 14:10 15:54 18:32

小長谷南口 7:05 8:43 13:44 15:27 18:10 雇用促進住宅下　　　　　　　　     7:33 9:10 14:11 15:55 18:33

下新村口 7:06 8:44 13:45 15:28 18:11 八尾小学校 7:37 ↓ ↓ ↓ ↓

黒瀬谷交流センター前 7:07 8:45 13:46 15:29 18:12 久婦須橋 7:44 9:10 14:11 15:55 18:33

村杉 7:07 8:45 13:46 15:30 18:12 眼鏡橋 7:45 9:11 14:12 15:56 18:34

旧樫尾小学校前 7:09 8:47 13:48 15:32 18:14 十三石橋 7:45 9:11 14:12 15:56 18:34

樫尾 7:10 8:48 13:49 15:33 18:15 福島第二 7:46 9:12 14:13 15:57 18:35

岩屋 7:11 8:49 13:50 15:34 18:16 福島第一 7:46 9:12 14:13 15:57 18:35

本法寺下 7:13 8:51 13:52 15:37 18:18 公民館前 7:47 9:13 14:14 15:58 18:36

宮腰 7:16 8:54 13:55 15:40 18:21 八尾駅行き 7:47 9:13 14:14 15:58 18:36

…デマンド運行

21



・大長谷線 

 

 

変更予定日：令和６年４月１日（月） 

 

 

 

 

大長谷温泉行き、正間行き 1便 2便 3便 4便 5便 八尾駅行き 1便 2便 3便 4便 5便

八尾駅 6:38 8:12 15:12 16:38 18:06 大長谷温泉 9:18 16:19

公民館前 6:38 8:12 15:12 16:38 18:06 庵谷 9:19 16:20

福島第一 6:39 8:13 15:13 16:39 18:07 東原 9:21 16:22

福島第二 6:39 8:13 15:13 16:39 18:07 西ケ原 9:23 16:24

十三石橋 6:40 8:14 15:14 16:40 18:08 田ノ頭 9:25 16:26

眼鏡橋 6:40 8:14 15:14 16:40 18:08 内名 9:27 16:28

聞名寺下 6:41 8:15 15:15 16:41 18:09 内名口 9:28 16:29

聞名寺前 6:42 8:16 15:16 16:42 18:10 大長谷地区センター前 9:29 16:30

八尾ふらっと館前 6:42 8:16 15:16 16:42 18:10 島地 9:29 16:30

東町 6:43 8:17 15:17 16:43 18:11 川戸 9:39 16:40

八尾小学校前 ↓ ↓ 15:18 16:44 ↓ 正間 7:04 9:52 16:53 17:05 18:31

鏡町 6:44 8:18 15:19 16:45 18:12 仁歩地区センター前 7:07 9:55 16:56 17:08 18:34

公園前 6:44 8:18 15:19 16:45 18:12 三ツ松 7:09 9:57 16:58 17:10 18:36

曳山展示館前 6:44 8:18 15:19 16:45 18:12 三ツ松口 7:09 9:57 16:58 17:10 18:36

西新町 6:45 8:19 15:20 16:46 18:13 入谷 7:11 9:59 17:00 17:12 18:38

西新町口 6:45 8:19 15:20 16:46 18:13 上仁歩 7:12 10:00 17:01 17:13 18:39

西葛坂 6:46 8:20 15:21 16:47 18:14 中仁歩 7:13 10:01 17:02 17:14 18:40

葛坂橋 6:46 8:20 15:21 16:47 18:14 下仁歩 7:14 10:02 17:03 17:15 18:41

八尾スノーセンター前 6:47 8:21 15:22 16:48 18:15 大下 7:15 10:03 17:04 17:16 18:42

八十島 6:48 8:22 15:23 16:49 18:16 乗嶺 7:16 10:04 17:05 17:17 18:43

三和 6:50 8:24 15:25 16:51 18:18 新名 7:16 10:04 17:05 17:17 18:43

新名 6:51 8:25 15:26 16:52 18:19 三和 7:17 10:05 17:06 17:18 18:44

乗嶺 6:51 8:25 15:26 16:52 18:19 八十島 7:19 10:07 17:08 17:20 18:46

大下 6:52 8:26 15:27 16:53 18:20 八尾スノーセンター前 7:20 10:08 17:09 17:21 18:47

下仁歩 6:53 8:27 15:28 16:54 18:21 葛坂橋 7:21 10:09 17:10 17:22 18:48

中仁歩 6:54 8:28 15:29 16:55 18:22 西葛坂 7:21 10:09 17:10 17:22 18:48

上仁歩 6:55 8:29 15:30 16:56 18:23 西新町口 7:22 10:10 17:11 17:23 18:49

入谷 6:56 8:30 15:31 16:57 18:24 西新町 7:23 10:10 17:11 17:23 18:49

三ツ松口 6:58 8:32 15:33 16:59 18:26 曳山展示館前 7:24 10:10 17:11 17:23 18:49

三ツ松 6:58 8:32 15:33 16:59 18:26 公園前 7:25 10:11 17:12 17:24 18:50

仁歩地区センター前 7:00 8:34 15:35 17:01 18:28 鏡町 7:25 10:11 17:12 17:24 18:50

正間 7:03 8:37 15:38 17:04 18:31 横町 7:26 10:12 17:13 17:25 18:51

川戸 8:51 15:52 今町 7:26 10:12 17:13 17:25 18:51

島地 9:02 16:03 聞名寺下 7:27 10:13 17:14 17:26 18:52

大長谷地区センター前 9:02 16:03 眼鏡橋 7:28 10:14 17:15 17:27 18:53

内名口 9:03 16:04 十三石橋 7:28 10:14 17:15 17:27 18:53

内名 9:04 16:05 福島第二 7:29 10:15 17:16 17:28 18:54

田ノ頭 9:06 16:07 福島第一 7:29 10:15 17:16 17:28 18:54

西ケ原 9:08 16:09 公民館前 7:30 10:16 17:17 17:29 18:55

東原 9:10 16:11 八尾駅 7:30 10:16 17:17 17:29 18:55

庵谷 9:12 16:13

大長谷温泉 9:13 16:14

22



・野積線 

 

 

変更予定日：令和６年４月１日（月） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

西松瀬行き 1便 2便 3便 4便 5便 八尾駅行き 1便 2便 3便 4便 5便

八尾駅 6:40 10:20 15:12 16:38 18:06 西松瀬 7:08 10:48 15:41 17:07 ↓

公民館前 6:40 10:20 15:12 16:38 18:06 赤石 7:10 10:50 15:43 17:09 ↓

福島第一 6:41 10:21 15:13 16:39 18:07 旧広畑小学校前 7:11 10:51 15:44 17:10 ↓

福島第二 6:41 10:21 15:13 16:39 18:07 広畑 7:12 10:52 15:45 17:11 ↓

十三石橋 6:42 10:22 15:14 16:40 18:08 布谷 7:13 10:53 15:46 17:12 ↓

眼鏡橋 6:42 10:22 15:14 16:40 18:08 布谷口 7:14 10:54 15:47 17:13 ↓

聞名寺下 6:43 10:23 15:15 16:41 18:09 川倉不動前 7:16 10:56 15:49 17:15 18:24

聞名寺前 6:44 10:24 15:16 16:42 18:10 川倉 7:17 10:57 15:50 17:16 18:25

八尾ふらっと館前 6:44 10:24 15:16 16:42 18:10 川倉口 7:18 10:58 15:51 17:17 18:26

東町 6:45 10:25 15:17 16:43 18:11 水口 7:20 11:00 15:53 17:19 18:28

八尾小学校前 ↓ ↓ 15:18 16:44 ↓ 野積地区センター前 7:20 11:00 15:53 17:19 18:28

鏡町 6:46 10:26 15:19 16:45 18:12 野積園前 7:21 11:01 15:54 17:20 18:29

公園前 6:46 10:26 15:19 16:45 18:12 宮ノ下 7:22 11:02 15:55 17:21 18:30

曳山展示館前 6:46 10:26 15:19 16:45 18:12 道畑 7:23 11:03 15:56 17:22 18:31

西新町 6:47 10:27 15:20 16:46 18:13 八十島 7:24 11:04 15:57 17:23 18:32

西新町口 6:47 10:27 15:20 16:46 18:13 八尾スノーセンター前 7:25 11:05 15:58 17:24 18:33

西葛坂 6:48 10:28 15:21 16:47 18:14 葛坂橋 7:26 11:06 15:59 17:25 18:34

葛坂橋 6:48 10:28 15:21 16:47 18:14 西葛坂 7:26 11:06 15:59 17:25 18:34

八尾スノーセンター前 6:49 10:29 15:22 16:48 18:15 西新町口 7:27 11:07 16:00 17:26 18:35

八十島 6:50 10:30 15:23 16:49 18:16 西新町 7:28 11:07 16:00 17:26 18:35

道畑 6:51 10:31 15:24 16:50 18:17 曳山展示館前 7:29 11:07 16:00 17:26 18:35

宮ノ下 6:52 10:32 15:25 16:51 18:18 公園前 7:30 11:08 16:01 17:27 18:36

野積園前 6:53 10:33 15:26 16:52 18:19 鏡町 7:30 11:08 16:01 17:27 18:36

野積地区センター前 6:54 10:34 15:27 16:43 18:20 横町 7:31 11:09 16:02 17:28 18:37

水口 6:54 10:34 15:27 16:53 18:20 今町 7:31 11:09 16:02 17:28 18:37

川倉口 6:56 10:36 15:29 16:55 18:22 聞名寺下 7:32 11:10 16:03 17:29 18:38

川倉 6:57 10:37 15:30 16:56 18:23 眼鏡橋 7:33 11:11 16:04 17:30 18:39

川倉不動前 6:58 10:38 15:31 16:57 18:24 十三石橋 7:33 11:11 16:04 17:30 18:39

布谷口 7:00 10:40 15:33 16:59 ↓ 福島第二 7:34 11:12 16:05 17:31 18:40

布谷 7:01 10:41 15:34 17:00 ↓ 福島第一 7:34 11:12 16:05 17:31 18:40

広畑 7:02 10:42 15:35 17:01 ↓ 公民館前 7:35 11:13 16:06 17:32 18:41

旧広畑小学校前 7:03 10:43 15:36 17:02 ↓ 八尾駅 7:35 11:13 16:06 17:32 18:41

赤石 7:04 10:44 15:37 17:03 ↓

西松瀬 7:06 10:46 15:39 17:05 ↓

23



・室牧線 

 

 

変更予定日：令和６年４月１日（月） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

細滝行き 1便 2便 3便 4便 5便 6便 八尾駅行き 1便 2便 3便 4便 5便 6便

八尾駅 7:01 8:45 10:45 15:12 16:38 18:06 細滝 7:17 9:01 11:01 15:32 16:58 18:21

公民館前 7:01 8:45 10:45 15:12 16:38 18:06 柚木 7:17 9:01 11:01 15:32 16:58 18:21

福島第一 7:02 8:46 10:46 15:13 16:39 18:07 上野 7:18 9:02 11:02 15:33 16:59 18:22

福島第二 7:02 8:46 10:46 15:13 16:39 18:07 中村 7:19 9:03 11:03 15:34 17:00 18:23

十三石橋 7:03 8:47 10:47 15:14 16:40 18:08 室牧地区センター 7:20 9:04 11:04 15:35 17:01 18:24

眼鏡橋 7:03 8:47 10:47 15:14 16:40 18:08 室牧地区センター前 7:21 9:05 11:05 15:36 17:02 18:25

聞名寺下 7:04 8:48 10:48 15:15 16:41 18:09 谷内 7:22 9:06 11:06 15:37 17:03 18:26

聞名寺前 7:05 8:49 10:49 15:16 16:42 18:10 谷橋 7:23 9:07 11:07 15:38 17:04 18:27

八尾ふらっと館前 7:05 8:49 10:49 15:16 16:42 18:10 高熊ふれあいセンター前 7:25 ↓ ↓ ↓ ↓ ↓

東町 7:06 8:50 10:50 15:17 16:43 18:11 高熊 7:27 9:08 11:08 15:39 17:05 18:28

八尾小学校前 ↓ ↓ ↓ 15:18 16:44 ↓ 西新町口 7:28 9:09 11:09 15:40 17:06 18:29

鏡町 7:07 8:51 10:51 15:19 16:45 18:12 西新町 7:29 9:09 11:09 15:40 17:06 18:29

公園前 7:07 8:51 10:51 15:19 16:45 18:12 曳山展示館前 7:30 9:09 11:09 15:40 17:06 18:29

曳山展示館前 7:07 8:51 10:51 15:19 16:45 18:12 公園前 7:31 9:10 11:10 15:41 17:07 18:30

西新町 7:08 8:52 10:52 15:20 16:46 18:13 鏡町 7:31 9:10 11:10 15:41 17:07 18:30

西新町口 7:08 8:52 10:52 15:20 16:46 18:13 横町 7:32 9:11 11:11 15:42 17:08 18:31

高熊 7:09 8:53 10:53 15:21 16:47 18:14 今町 7:32 9:11 11:11 15:42 17:08 18:31

高熊ふれあいセンター前 ↓ ↓ ↓ 15:22 16:48 ↓ 聞名寺下 7:33 9:12 11:12 15:43 17:09 18:32

谷橋 7:10 8:54 10:54 15:24 16:50 18:15 眼鏡橋 7:34 9:13 11:13 15:44 17:10 18:33

谷内 7:11 8:55 10:55 15:25 16:51 18:16 十三石橋 7:34 9:13 11:13 15:44 17:10 18:33

室牧地区センター前 7:12 8:56 10:56 15:26 16:52 18:17 福島第二 7:35 9:14 11:14 15:45 17:11 18:34

室牧地区センター 7:13 8:57 10:57 15:27 16:53 18:18 福島第一 7:35 9:14 11:14 15:45 17:11 18:34

中村 7:14 8:58 10:58 15:28 16:54 18:19 公民館前 7:36 9:15 11:15 15:46 17:12 18:35

上野 7:15 8:59 10:59 15:29 16:55 18:20 八尾駅 7:36 9:15 11:15 15:46 17:12 18:35

柚木 7:16 9:00 11:00 15:30 16:56 18:21

細滝 7:16 9:00 11:00 15:30 16:56 18:21 …デマンド運行

24



・桐谷・茗ケ原線 

 
 

変更予定日：令和６年４月１日（月） 

  

 

３．山田コミュニティバスについて 

（１） 概要 

   山田コミュニティバスの清水線において「山田村農協前」に停留所を設置していたと 

ころ、施設の名称が「あおば農協山田出張所」に変更となったため、停留所名称を変更 

するもの。また、山田八尾線の時刻表を変更するもの。 

1便 ２便 ３便 ４便

八尾駅 6:42 八尾駅 15:12 16:38 18:06

公民館前 6:42 公民館前 15:12 16:38 18:06

福島第一 6:43 福島第一 15:13 16:39 18:07

福島第二 6:43 福島第二 15:13 16:39 18:07

十三石橋 6:44 十三石橋 15:14 16:40 18:08

眼鏡橋 6:44 眼鏡橋 15:14 16:40 18:08

聞名寺下 6:45 聞名寺下 15:15 16:41 18:09

聞名寺前 6:46 聞名寺前 15:16 16:42 18:10

八尾ふらっと館前 6:46 八尾ふらっと館前 15:16 16:42 18:10

東町 6:47 東町 15:17 16:43 18:11

八尾小学校前 6:48 八尾小学校前 15:18 16:44 ↓

卯花地区センター前 6:50 おわら資料館前 15:19 16:45 18:12

掛畑 6:53 角間公民館前 15:20 16:46 18:13

上掛畑 6:55 茗ヶ原公民館前 15:23 16:49 18:16

上黒瀬 6:56 梅谷橋 15:25 16:51 ↓

桐谷口 7:04 卯花地区センター前 15:32 16:58 18:21

桐谷 7:06 上笹原公民館前 15:34 17:00 18:23

桐谷口 7:07 掛畑 15:40 17:06 18:29

上黒瀬 7:15 上掛畑 15:41 17:07 18:30

上掛畑 7:16 上黒瀬 15:42 17:08 18:31

掛畑 7:17 桐谷口 15:50 17:16 18:39

上笹原公民館前 7:23 桐谷 15:50 17:16 18:39

卯花地区センター前 7:26 桐谷口 15:51 17:17 18:40

梅谷橋 7:33 上黒瀬 15:57 17:23 18:46

茗ヶ原公民館前 7:36 上掛畑 15:58 17:24 18:47

角間公民館前 7:39 掛畑 15:59 17:25 18:48

おわら資料館前 7:40 卯花地区センター前 16:01 17:27 18:50

鏡町 7:41 八尾小学校前 16:04 17:30 18:53

横町 7:42 鏡町 16:05 17:31 18:54

今町 7:42 横町 16:06 17:32 18:55

聞名寺下 7:43 今町 16:06 17:32 18:55

眼鏡橋 7:44 聞名寺下 16:07 17:33 18:56

十三石橋 7:44 眼鏡橋 16:08 17:34 18:57

福島第二 7:45 十三石橋 16:08 17:34 18:57

福島第一 7:45 福島第二 16:09 17:35 18:58

公民館前 7:46 福島第一 16:09 17:35 18:58

八尾駅 7:46 公民館前 16:10 17:36 18:59

八尾駅 16:10 17:36 18:59

25



（２） 変更内容 

  ①停留所名 

設置ルート 変更前 変更後 

清水線 山田村農協前 あおば農協山田出張所 

 

＜参考：停留所位置図＞ 

 

 

②時刻表 

路線 変更内容 

山田八尾線 八尾駅行きの第２便の時刻を早めるもの 

 

「山田村農協前」から 

「あおば農協山田出張所」

に変更 

26



 

 

（３） 変更予定日 

   令和６年４月１日（月） 

 

４．クマによる人身被害防止の対応について 

(１) 概要 

例年に比べクマの出没が多く、人身被害も発生していたことから、市営コミュニティ

バスを利用する児童・生徒を自宅付近で降車させる対応を行ったもの。 

 

(２) 変更内容 

   下記の人数の児童・生徒を、自宅付近で降車させる対応を実施した。 

 

・市営大山コミュニティバス 

（小学生１６名 中学生１３名） 

 

・市営八尾コミュニティバス 

（小学生２５名、中学生５名） 

 

・市営山田コミュニティバス 

（小学生１９名 中学生１７名） 

 

（３） 変更日 

   令和５年１０月２７日（金） 

1便 2便 3便 4便
 山田中核型地区センター前 6:58 13:22 15:59 17:19
 山田小学校前 7:01 13:25 16:02 17:22
 中村 7:02 13:26 16:03 17:23
 上中瀬 7:03 13:27 16:04 17:24
 宿坊 7:06 13:30 16:07 17:27
 沢連 7:08 13:32 16:09 17:29
 新婦トンネル 7:10 13:34 16:11 17:31
 柳川 7:11 13:35 16:12 17:32
 高熊 7:14 13:38 16:15 17:35
 西新町 7:15 13:39 16:16 17:36
 曳山展示館前 7:16 13:40 16:17 17:37
 鏡町 7:17 13:41 16:18 17:38
 横町 7:18 13:42 16:19 17:39
 聞名寺下 7:19 13:43 16:20 17:40
 眼鏡橋 7:20 13:44 16:21 17:41
 十三石橋 7:21 13:45 16:22 17:42
 八尾駅前 7:23 13:47 16:24 17:44

27



 （４） 対応終了日 

   令和５年１２月２８日（木） 

 

28



報告第２号  

 

大沢野シルバータクシーの乗合運送事業の条件変更認可について 

 
１ 概要 

 令和６年度から、大沢野シルバータクシー事業の運行主体を北日本モーター

株式会社から富タク大沢野交通株式会社へ変更するもの。 

富タク大沢野交通株式会社は、平成１７年から平成２２年６月まで当該事業

の運行主体であり、事業再開に伴い、運送しようとする旅客の範囲の年齢条件の

変更申請が必要となる。 

 

２ 運行主体  

旧 新 

富山市安住町２番１４号 

北日本モーター株式会社 

取締役社長 池田 治郎 

富山市高内３８６番地１ 

富タク大沢野交通株式会社 

社長 土田 英喜 

 

３ 事業概要 

(1) 対 象 者：大沢野地域に住所を有する満６５歳以上で、交通移動が不便

な方 

(2) 運 行 形 態：予約型乗合いタクシー 

(3) 事業エリア：大沢野地域内の全域 

(4) 利 用 日 時：月～土（祝祭日を除く）、午前８時３０分～午後４時３０分 

(5) 運   賃：１人１回３００円（定額） 

(6) 利 用 方 法：利用者は、申込時に５００円を支払い、利用証を受ける（1 

年更新）。 

利用するときは、前日までに（月曜日に利用する場合は、日

曜日までに）事業者へ電話予約をする。乗車時に利用証を運

転手に提示して、降車時に３００円を支払う。 

(7) 利 用 実 績：総利用者数約２１，０００人／年 

 

４ 変更予定日 

  令和６年４月１日（月） 
 

５ 今後のスケジュール 

  令和６年２月 ９日 富山市交通空白輸送地域公共交通会議 
     ２月下旬  乗合運送事業の条件変更認可申請 
     ４月  １日 運行主体変更 

29


